2. Cui potius id negasti darem? quoniam darem? Pernos vacua potius sit laxe Ciceroni lacuna, quām ut impletatur aliorum pluvia ac lora fida aqua: sic autem est in Pal. pr. ac Vaticano, nam Pall. quartus ac prima editio; & cui potius id negasti darem quam tibi; & in Pal. quartus nisi quod id negarim. Lambinus tamen emendat non habui cui potius id negasti darem illud q. volgo; & cui potius id negasti darem, quam scriba me. Vnde faciebat H. Stephanus commandarem quod non dicam quale sit. Panthagathus vero referente Vrbinos non habui enī potius id negasti darem quam illud, &c.

3. Rationes confit & consolidatae deponeremus.] Sic Pal. quart. unus Massei, omnes denique Lambini. Quid sit autem consolidata rationes, suggerit Asconius in III. Verrinam; ad verbum quadratinus. Quadratinus (in quiesce) sedis sedis fusius, ac neque plus quidquam usque minus intendens in summa. Vbi enim raro sine fraude sit, difficile est sexcenta de trahit quadratinus quadratu solidae peris, quia minus aux plus aliquid representaverit. Victorius confutatur, ex Med. Pal. pr. soluta, quart. confit atque alii collatae vel consurgentes habent.

4. Cām rem ā me insipienter excogitata, nec cogitata quidem patet.] Libi t' amplecti emendationem in Victori, tanto opere laudaram ac probaram Lambino, eo magis, quod cum Medicæ codice congruit Pall. tres, Veneti editio princeps; cum rem ā mea insipienter excogitata quidem patet. Veneti doinde ed. derunt; cum rem ā mea insipienter quidem excogitata patet. Vulgata tam en lectio etiam Lambino tolerabilis videbas, tamen rem ā me non insipienter adiunxi, ut cogitata quidem patet.

5. Nam de Luceo est ita aliud.] Scaliger ad Catullum lucellū, quod nulli reperio, & puto verum non esse. alii Luceo alii Lago.

6. Ut in agro ium deposuerat Sextus.] Sichabert castigatissimus Pall. primus. quart. quoniam sua tamquam deposuerat Sext. quint. sua tamquam deposuerat Sextus. Aliis quam tunc deposuerat ex eius.

7. Quod ergo quidem non addidi.] Est è Pal. quart. Vaticano, editione Victorii; nec longè abeunt reliqui duos, representantes, quod ergo quidem non addidi. Anton. Augustinus: quod ergo in me non addidi: nolite omnino melior ac Cicerone dignitor, licet eam vel decem Vrsini carpant. Vulgo quod ergo in me non addidi.

8. Cum de logio parum gratiosum est.] Mirum agitatus locutus, quem compotius ivit Scaliger, & in eo mirè alius fecisset, lucellū pte logio repudiando. Nos ut in his Cimmeris nihil post alios correre possumus, ita nihil cemerari fecisse videri volumus, habebat Medicus: quando de Luceo parum gratiosum est. Pal. primus: quem non inferni bonitate Medic. experimunt, quemodo de logio parum gratiosum est: alii: quando de logio parum gratiosum est. Alii: quando de logio parum rarus rursum est: Eligat inde quod quisque velit: Ego cum Claudio, navaabo operam, ne eximium finitudo dulcine aerem.

9. Te certè in pecunia exacta afferre.] Nullum mihi fore periculum jucudicavi si legerem Victori editionem; & vulgaris una littera discederem; illa enim effere. Ceterum Politiani liber; te pecunia exacta ista refertur, nec multum difficiliter Lambinus ac Medic. ut notat Egnat. te certe in pecunia exacta ista refertur, unde Dionysius ille nigris libere locutus est, te certe in pecunia exacta ista refertur.

tempus ad eos dezerendos existimabam dari postea certior sum factus, triginta diebus deferri necesse esse, quibus rationes retulisse. 1. Sane molestè tuli, non illa beneficia tua potius ambitioni reservata esse, quam meæ, qui ambitione nihil uterem. De centurionibus tamen, & de tribunorum militarium contubernalibus, res est in integro. genus enim horum beneficiorum definitum lege non erat. Reliquum est de 11-s centum millibus: de quibus memini mihi à te Myrina litteras esse allatas, non mei errati, sed tui: in quo peccatum videbatur esse, si modò erat, fratrui, & Tullii. Sed cum id corrigi non posset, quod, jam depositis rationibus, ex provincia dececessimus: credo me quidem tibi pro animi mei voluntate, proque ea spe facultatum, quam tum habebamus, quam humanissime potuerim, rescripsisse. Sed neque tum me humanitate literarum mearum obligatum puto, neque tuam hodie epistolam de 11-s centum sic acceperis, ut hi accipiunt quibus epistola per hæc tempora molestæ sunt. Similiter illud cogitare debes, me omnem pecuniam, quæ ad me salvis legibus pervenisset, Ephesi apud publicanos deposituisse: id fuisse 11-s xxii. millia: eam omnem pecuniam Pompejum abituuisse; quod ego sive a quo animo, sive iniquo fero: tu de 11-s centum a quo animo ferre debes, & existimat eo minus ad te vel de tuis cibariis, vel de mea liberalitate pervenisse. Quod si mihi expensa ita 11-s centum tulisses, tamen, que tua est suavitas, quique in me amor, nolles à me hoc tempore existimationem accipere. nam numeratum si cuperem, non erat. Sed hac iocatur me putato, ut ego te existimo. Ego tamen, cum Tullius rure redierit, mittam eum ad te, si quid ad rem putabis pertinere. Hanc epistolam cur non scendi velim, causa nulla est. Vale.

T A R G. De statu reipublica miserrimo ac penè oppresso.
M. T. C. S. D. & L. MESCINIO.

21 **G**RATIAS mihi tuz litteræ fuerunt: ex quibus intellexi, quod etiam sine litteris arbitrabor, te summa cupiditate affectum esse videndi mei: quod ego ita libenter accipio, ut tamen tibi non concedam. nam tecum esse, 3 ita mihi omnia, quæ opto, contingant, ut vehementer velim. 4 Ut enim cum esset major & virotum, & civium bonorum, & fucundorum hominum, & amantium mei copia: tamen erat nemo quibuscum esset libentius quam tecum: & pauci quibuscum essent æquè libenter, hoc vero tempore, cum alii interierint, alii absint, alii mutati voluntate sint: unum, medius fidius, tecum diem libentius posuerim, quam hoc omne iempus cum plerisque eorum, quibuscum vivo necessario. Noli enim existimare, mihi soliditudinem non jucundiorum esse, qua tamen

ipsa uti non licet, quam sermones eorum, qui frequentant domum meam, excepto uno, aut summum altero, 16 que utor eodem perfugio, quo tibi utendum censed, littoralis nostris: præterea conscientia etiam consiliorum meorum. Ego enim is sum, quemadmodum tu facilimè potes existimare, qui nihil umquam mea potius, quam meorum civium causa fecerim: cui nisi invidissetis, quem tu numquam amatisti: (me enim amabas) & ipse beatus es, & omnes boni. Ego sum, 5 qui nullius vim plus valere volui, quam honestum otium: idemque, chamailla ipsa arma, quæ semper timueram, plus posse sensi, quam illum confensum bonorum, quem ego idem effeceram: quavis tua conditione pacem accipere malui, quam viribus cum valentiore pugnare. Sed & haec, & multa alia coram brevi tempore sicebit. Neque me tamen ulla res alia Romæ tener, nisi exspectatio rerum Africanarum. videtur enim mihi res in propinquum adducta disserimen. Puto autem mea nonnulli interest: (quamquam id ipsum, quid inter sit, non sanè intelligo:) verumtamen, quicquid illinc nuntiatum sit, & non longè abesse à consilio amicorum. Est enim res jam in eum locum adducta, ut, quamquam multum inter sit inter eorum causas, qui dimicant, tamen inter victorias non multum interfuturum putem. Sed planè animus, qui dubiis rebus forsitan fuerit infirmior, desperatis confutatus est multum: quem etiam tua superiores litteræ confirmarunt: quibus intellexi, quam fortiter injuriam ferres: juvithque me, tibi cum summa humanitatem, tum etiam tuas litteras profuisse. Verum enim scribam, tenebre mihi animo videbatur: sicut omnes ferè. qui vita ingenua, in beatâ civitate & in liberâ viximus. 5 E D. V T I L L A secunda moderate tulimus: sic hanc non solùm adversam, sed funditus everam fortunam fortiter ferre debemus: ut hoc saltē in maximis malis boni consequamur, & T M O R T E M Q U A M E T I A M beati contemnere debeamus, propterè quod nullum sensum esset habita, nunc si affecti, non modò contemnere debeamus, sed etiam optare. Tu, si me diligis fruere isto otio, tibique persuade, & P R A E T E R C U L P A N A C P E C C A T U M, quæ semper caruisti, & carebis, homini accidere nihil posse, quod sit horribile, aut pertimedendum. Ego, si videbatur recte fieri posse, ad te veniam brevi: si quid acciderit, ut mutantum-consilium sit: te certiore faciam statim. Tu ita fac cupidus mei vidensis, ut istinc te ne moveas tam infirma valetudine, nisi ex me prius quaesieris per litteras, quid te velim facere. Me velim, ut facias, diligas, valitudinique tua & tranquillitati animi serivas.

M. TUL-

7. Sane molestè tuli, non illa beneficia tua petiva, ambitioni reservata esse, &c.] Per ambitionem, intelligit gratiam & studi demonstrationem in clientes. Significat ergo se facile pati peccatum, ut hanc apud delatos gratiam inter Rusfus, quam ipse defendo non sit securus gratiam, sed merorem & veritatem & meritum. Illud haud protinus: qui ambitione uicerit. Sie Plautus Trinummo: *Agez, amor, non placet nihil se nescire.* Usi pro accipere, &c. Grön. de Sel. pap. 560.

2. L. MESCINIO: Ita Pal. pr. quint. 3 & aliis vetus codex: nec longe abit Victorius cum suo *defens. vulgo Mescinie.*

3. Ita mihi omnia, quæ opto, contingant:] Securus sum & hic editionem Victorii præcente, tamen Larabinus & eamdeno in suam admittentes, vulgo: Ita mihi communia omnia, quæ opto, contingant: cum Pall. pr. loc. quart. quint. habet Stevych. & Gruterianus; Ita mihi communia (quart. quint. communia mihi) omnia quæ opto. His omnibus puto melius Pall. tert. Ita mihi communia, quæ opto, contingant. Nam inde scaturit illud communia. Nam & communia & communia aditam est, ut etiam post Ep. 3. fin. Ita omnia additum est in 5.

4. Ut enim cum esset maior.] Licet hic Tulliani illi Simii reclamente, eam hanc lectionem addicentibus eam omnibus nulli vindicavit Ciceroni nostro, cui post Victorium in his Epistolis (facilius abominor & livida mente) plenum omnium bene fecimus: Sic autem habent Pall. o. Grut. editio prima ac Victor. Alietrem.

5. Qui nullius vim plus valere voleat.] Si penes me staret, abjecerem cum Pall. sec. illud plus, ut minime necessarium, in qua absentia plus elegantia reliturum. Quod autem legit Lambinus Eg. sum in, qui, &c. in nullo Palatinorum codicium reperi, nisi quod candem lectionem ex Stewech. notet Gulielmus.

6. Non longè absit à consilio amicorum.] Pyrrhonica Lambinus occipit hæstacio de verhuo velim: at ego idem Stoica constanti tollo, ex Pall. omnibus, Gruteriano, Vaticano; 3 editione Victorii; sicut & paulò statim provocabulum ipsa.

7. Præter culpam ac peccatum quæ semper caristi.] Sic est in Pall. quæ tuor Grut. Vaticano; editione prima ac Victorii Palli. Tert. culpam ac penam quæ male, vulgo, quæ,

I. No